
Nº 131, segunda-feira, 13 de julho de 2015 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015071300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECLARAR A VACÂNCIA

do cargo efetivo de Procurador Federal ocupado por ALEXSANDRA
CRISTINA DA SILVA BELECHIAN, matrícula Siape nº 1610968,
código da vaga nº 289008, a contar de 10 de março de 2015, em
virtude de seu falecimento.

MARIANA RODRIGUES SILVA MELO

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 1.786, DE 10 DE JULHO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem os

artigos 15 e 25 do Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro

de 2013; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005;

e tendo em vista o disposto no Regulamento de Pessoal da Com-

panhia Nacional de Abastecimento - CONAB, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Interno de Apuração,
designada pela Portaria nº 1.357, de 19 de julho de 2013, publicada
no D.O.U. nº 139, Seção 2 p. 3, de 22 de julho de 2013, e tendo como
último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.523, de 10 de
junho de 2015, publicada no DOU nº 109, Seção 2, p. 4, de 11 de
junho de 2015, referente ao Processo nº 00190.029638/2013-65, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 4194/2015/CRG/CGU-PR,
de 6 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

CORREGEDORIA-ADJUNTA DA ÁREA ECONÔMICA

PORTARIA Nº 1.779, DE 10 DE JULHO DE 2015

O CORREGEDOR-ADJUNTO DA ÁREA ECONÔMI-
CA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe conferem os artigos 15 e 16 do Anexo I do

Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013; e o artigo 4º do

Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e tendo em vista o

disposto nos artigos 7º e 8º do Decreto 5.483, de 30 de junho de

2005, e os artigos 4º, V, e 16 da Portaria CGU nº 335, de 30 de maio

de 2006, resolve:

Art. 1º - Designar VINICIUS DANTAS DAMASCENO DE
ARAÚJO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
2538087, e JOVELINO LOTÉRIO RAMOS, Fiscal de Cadastro e
Tributação, matrícula SIAPE nº 2459909; para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, visan-
do à apuração de eventuais responsabilidades administrativas des-
critas no Processo nº 00190.013938/2015-94, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da in-
vestigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REGIS XAVIER HOLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.783, DE 10 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO,, no uso da competência que lhe conferem

o artigo 18, §§ 4º e 5º, inciso II, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de

2003; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com

fundamento no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, e com fundamento no artigo 11 da Portaria n° 335, de 31 de

maio de 2006, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Sancionador designada pela Portaria nº 967, de 5 de maio de 2014,
publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, p. 2, de 6 de maio de 2014, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.201,
de 12 de maio de 2015, publicada no D.O.U. nº 89, Seção 2, p. 2, de
13 de maio de 2015, referente ao Processo nº 00190.011297/2014-52,
ante as razões apresentadas no Memorando nº 001/2015/CPAD, de 30
de junho de 2015.

Art. 2º - Designar TIAGO LUCAS DE OLIVEIRA AGUIAR,
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1630214, para, em
substituição a EDUARDO FIALHO BAFFI, Analista de Finanças e
Controle, SIAPE nº 1541232, compor a referida comissão processante.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA N° 1.784, DE 10 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO,, no uso da competência que lhe conferem

o artigo 18, §§ 4º e 5º, inciso II, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de

2003; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com

fundamento no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, e com fundamento no artigo 11 da Portaria n° 335, de 31 de

maio de 2006, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº2.016, de 4 de setembro de
2014, publicada no DOU nº 171, Seção 2 p. 3, de 5, de setembro
2014 e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
1.202 de 11 de maio de 2015, publicada no D.O.U. nº 89, Seção 2, p.
3, de 13 de maio de 2015, referente ao Processo nº
00190.015220/2013-71, ante as razões apresentadas no Memorando
n° 4305/2015/CRG/CGU-PR, de 6 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1.785, DE 10 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO,, no uso da competência que lhe conferem

o artigo 18, §§ 4º e 5º, inciso II, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de

2003; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com

fundamento no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, e com fundamento no artigo 11 da Portaria n° 335, de 31 de

maio de 2006, resolve:

Art. 1º - Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Sancionador designada pela Portaria nº 2.952, de 19 de dezembro de
2014, publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 3, de 22 de dezembro
de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Por-
taria nº 1.237, de 15 de maio de 2015, publicada no D.O.U. nº 92,
Seção 2, p. 3, de 18 de maio de 2015, referente ao Processo nº
00190.026085/2014-70, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 02/2015/CPAS/CGU-PR, de 6 de julho de 2015.

Art. 2º - Designar FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA
PINTO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1659620, para, em substituição a JÔNIA BUMLAI FREITAS SOU-
SA, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1729147, compor a
referida comissão processante.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1.787, DE 10 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no

art. 24 do Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013,

e conforme disposto na Portaria nº 1.309, de 15 de julho de 2013, do

Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União-interino,

resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 2.339, de 8 de outubro de
2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ....................................................................................

VIII - Ebraim Procópio dos Santos, matrícula SIAPE nº
11 7 9 3 6 3 ;

IX - Cyro Rodrigues de Oliveira Dornelas, matrícula SIA-
PE nº 1981603; e

X - Ana Lúcia Carvalho Jardim Ferreira, matrícula SIAPE
nº 1539725.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

Art. 1º. Designar os servidores MARCOS DE SOUSA PAU-
LA - matrícula SIAPE 1095640, inscrito no CPF sob o nº
258.257.041-91 e CLAYD DA SILVA NUNES - matrícula SIA-
PE143587, inscrito no CPF sob o nº 336.038.717-15, respectivamente
na qualidade de titular e substituto, para atuarem como responsáveis
pela conformidade do registro de gestão relativo aos registros rea-
lizados pela Unidades Gestoras 113601; 113605; 113606; e 110639,
do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada.

Art. 2º. Revogam-se os arts. 1º e 3º da Portaria nº 375, de 28
de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 01 de
outubro de 2010.

Art. 3º. Está portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA

(*) Republicada por ter saído no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2015, Seção 2, página 4, com incorreção no original.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA Nº 62, DE 10 DE JULHO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições

legais e considerando o disposto no Art. 1º da Portaria Nº 1.056, de

11 de junho de 2003 e o Decreto Nº 4.734, de 11 de junho de 2003,

resolve:

DISPENSAR, a pedido

DALILA FERNANDES DE NEGREIROS, matrícula SIAPE 2641800,
da função de Assistente, Código GR IV, do Gabinete desta Secretaria, a
contar de 13 de julho de 2015.

NILMA LINO GOMES

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 10 de julho de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso

da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de

4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de

Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-

posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no

art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,

com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de

Aviação Civil (ANAC), de 1º de julho de 2015, resolve autorizar o

afastamento do País de CELIO EUGENIO DE ABREU JUNIOR,

matrícula SIAPE n.º 1586925, Especialista em Regulação de Aviação

Civil na Superintendência de Padrões Operacionais da ANAC, a fim

de realizar "Voo de Avaliação Operacional na empresa TAM Linhas

Aéreas S.A.", rota São Paulo (Brasil) - Nova Iorque (EUA) - Toronto

(Canadá) e vice-versa, no período de 6 a 10 de agosto de 2015,

inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º

00065.084767/2015-13.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso

da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de

4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de

Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-

posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no

art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,

com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de

Aviação Civil (ANAC), de 2 de julho de 2015, resolve autorizar o

afastamento do País de JOSÉ AUGUSTO BRESCIANI DE MEI-

RELLES, matrícula SIAPE n.º 0194531, ocupante de cargo comis-

sionado técnico CCT-IV, lotado na Superintendência de Aeronave-

gabilidade da ANAC, a fim de participar em "Reunião Técnica do 3rd

Powerplant Working Group Meeting (PWG) da aeronave ERJ-190-

300 (E2)", e discussão referente aos requisitos de manutenção para o

documento "Maintenance Review Board Report (MRBR)", em Chula

Vista - Califórnia - EUA, no período de 8 a 16 de agosto de 2015,

inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º

00066.025904/2015-78.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe

conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de

2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução

nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e

o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

resolve:

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 122, DE 9 DE JULHO DE 2015 (*)

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICA-
DA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.

61, inciso V, do Regimento Interno aprovado pela Portaria MPO nº

76, de 05 de dezembro de 1996, resolve,

samirapl
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-13T05:56:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




